
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
/f-er.MW 

j; )б утверждении составов 

Г осударственных экзаменационных 

| | комиссий на 2017 год по основной 

образовательной программе (шифр СВ.5032.*) | 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2017 году на основании подпункта 71.1.9. приказа 
ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по основной 
образовательной программе высшего образования СВ.5032.* «Журналистика» по 
направлению подготовки 42.03.02 «Журналистика», по уровню бакалавриат на 2017 год: 

1.1. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-01: 
1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Патрушева Наталья 
Генриховна, доктор исторических наук, заведующий сектором, Сектор книговедения, 
Отдел редких книг, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Российская национальная библиотека», утвержден приказом первого проректора по 
учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.1.2. Балуев Сергей Германович, главный редактор, Журнал «Город 812»; 
1.1.3. Виноградов Павел Владимирович, журналист, Международная газета 
«Секретные материалы 20 века», Общество с ограниченной ответственностью Медиа 
Агентство «Северная Венеция»; 
1.1.4. Ильченко Сергей Сергеевич, кандидат политических наук, пресс-секретарь, 
Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение культуры 
«Академический театр балета Бориса Эйфмана»; 
1.1.5. Шолмов Константин Евгеньевич, руководитель проекта, Журнал «SPIEF 
Review»; 
1.1.6. Громова Людмила Петровна, доктор филологических наук, профессор, 
профессор, Кафедра истории журналистики. 



1.2. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-02: 
1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Гусаренко Елена 
Владимировна, главный редактор, Сетевое издание Онлайн47.ру, утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
30.12.2016 №10681/1; 
1.2.2. Комкова Ксения Сергеевна, руководитель, Отдел PR, Филиал компании с 
ограниченной ответственностью «ДЛА ПАЙПЕР РУС ЛИМИТЕД» в г. Санкт-
Петербурге; 
1.2.3. Огаркова Ольга Рустемовна, руководитель направления, Направления по работе 
со СМИ, Управление информационной политики, Публичное акционерное общество 
«Газпром нефть»; 
1.2.4. Панкратова Ирина Павловна, специальный корреспондент, Газета «Деловой 
Петербург», Акционерное общество «ДП Бизнес Пресс»; 
1.2.5. Рзаева Мария Эдуардовна, руководитель отдела, Интернет-газета «Бумага», 
Общество с ограниченной ответственностью «Бумага медиа групп»; 
1.2.6. Гурушкин Павел Юрьевич, кандидат политических наук, старший 
преподаватель, Кафедра менеджмента массовых коммуникаций. 

1.3. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-03: 
1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Герасимов Роман 
Михайлович, ведущий телепрограмм, Открытое акционерное общество 
«Телерадиокомпания «Петербург», доцент, Северо-Западный институт управления -
филиал Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Российская Академия Народного Хозяйства и 
Государственной Службы при президенте Российской Федерации», утвержден 
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе 
от 30.12.2016 №10681/1; 
1.3.2. Ершова Анна Юрьевна, консультант-редактор, Журнал «Вода живая. Санкт-
Петербургский церковный вестник»; 
1.3.3. Леонович Евгений Александрович, главный редактор, Сетевое издание «Портал 
Субкультура»; 
1.3.4. Ложко Валерий Васильевич, кандидат медицинских наук, заместитель главного 
редактора, журнал «Проблемы современной экономики», Общество с ограниченной 
ответственностью «Научно-производственная компания «Рост»; 
1.3.5. Стеколыцикова Екатерина Михайловна, пресс-секретарь, Комитет по 
строительству; 
1.3.6. Мисонжников Борис Яковлевич, доктор филологических наук, профессор, 
профессор, Кафедра периодической печати. 

1.4. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-04: 
1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Зинчук Юрий 
Юрьевич, первый заместитель генерального директора, Дирекция общественно-
политического вещания , Открытое акционерное общество «Городское агентство по 
телевидению и радиовещанию», утвержден приказом первого проректора по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.4.2. Гариб Елена Владимировна, главный специалист по информационной политике 
и взаимодействию со СМИ, Законодательное собрание Ленинградской области; 
1.4.3. Зариф Салима Хановна, заведующий, бюро программы «Вести» в Санкт-
Петербурге, Филиал Федерального государственного унитарного предприятия 



«Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания» 
«Государственная телевизионная и радиовещательная компания «Санкт-Петербург»; 
1.4.4. Кирпишева Виктория Владимировна, пресс-атташе в Санкт-Петербурге, 
Общество с ограниченной ответственностью «Европейская медиагруппа»; 
1.4.5. Огороднова Анна Михайловна, пресс-атташе в Санкт-Петербурге, 
Общероссийское общественное движение «Народный фронт «За Россию»; 
1.4.6. Ильченко Сергей Николаевич, доктор филологических наук, доцент, доцент, 
Кафедра телерадиожурналистики. 

1.5. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-05: 
1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Зинчук Юрий 
Юрьевич, первый заместитель генерального директора, Дирекция общественно-
политического вещания , Открытое акционерное общество «Городское агентство по 
телевидению и радиовещанию», утвержден приказом первого проректора по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.5.2. Нечай Валерий Владимирович, заместитель главного редактора, Эхо Москвы в 
Санкт-Петербурге, Закрытое акционерное общество «Эхо Москвы»; 
1.5.3. Толстов Антон Сергеевич, шеф-редактор, Интернет-портал Life78; 
1.5.4. Фатеев Михаил Михайлович, главный редактор, MADIDstudio, портал 
Gaudete.ru; 
1.5.5. Цуман Антон Павлович, помощник редактора, Дирекция общественно-
политического вещания , Открытое акционерное общество «Телерадиокомпания 
«Петербург»; 
1.5.6. Ильченко Сергей Николаевич, доктор филологических наук, доцент, доцент, 
Кафедра телерадиожурналистики. 

1.6. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-06: 
1.6.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Радин Андрей 
Альбертович, генеральный директор, Открытое акционерное общество 
«Ленинградская областная телекомпания», утвержден приказом первого проректора 
по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.6.2. Кирпишева Виктория Владимировна, пресс-атташе в Санкт-Петербурге, 
Общество с ограниченной ответственностью «Европейская медиагруппа»; 
1.6.3. Огороднова Анна Михайловна, пресс-атташе в Санкт-Петербурге, 
Общероссийское общественное движение «Народный фронт «За Россию»; 
1.6.4. Родоманова Наталья Олеговна, начальник сектора, Сектор коммуникаций, 
Религиозная организация «Санкт-Петербургская епархия Русской Православной 
Церкви (Московский Патриархат)»; 
1.6.5. Туполев Александр, корреспондент, Открытое акционерное общество 
«Телерадиокомпания «Петербург»; 
1.6.6. Ильченко Сергей Николаевич, доктор филологических наук, доцент, доцент, 
Кафедра телерадиожурналистики. 

1.7. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-07: 
1.7.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Гусаренко Елена 
Владимировна, главный редактор, Сетевое издание Онлайн47.ру, утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
30.12.2016 №10681/1; 



1.7.2. Свиридова Вера Владимировна, главный редактор, Отдел-редакция журнала 
СПбГУ, Управление по связям с общественностью, Санкт-Петербургский 
государственный университет; 
1.7.3. Цуман Антон Павлович, помощник редактора, Дирекция общественно-
политического вещания , Открытое акционерное общество «Телерадиокомпания 
«Петербург»; 
1.7.4. Чепакин Андрей Викторович, председатель, Гильдия фотожурналистов Союза 
журналистов, Межрегиональная общественная организация «Союз журналистов 
Санкт-Петербурга и Ленинградской области»; 
1.7.5. Шибаева Кристина Андреевна, редактор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Журналы и сайты «Фабрика контента точка ру»; 
1.7.6. Якунин Александр Васильевич, кандидат филологических наук, доцент, 
Кафедра медиадизайна и информационных технологий. 

1.8. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-08: 
1.8.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Бадалян Дмитрий 
Александрович, кандидат исторических наук, старший научный сотрудник, Отдел 
редких книг, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российская 
национальная библиотека», утвержден приказом первого проректора по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.8.2. Свиридова Вера Владимировна, главный редактор, Отдел-редакция журнала 
СПбГУ, Управление по связям с общественностью, Санкт-Петербургский 
государственный университет; 
1.8.3. Цуман Антон Павлович, помощник редактора, Дирекция общественно-
политического вещания , Открытое акционерное общество «Телерадиокомпания 
«Петербург»; 
1.8.4. Чепакин Андрей Викторович, председатель, Гильдия фотожурналистов Союза 
журналистов, Межрегиональная общественная организация «Союз журналистов 
Санкт-Петербурга и Ленинградской области»; 
1.8.5. Шибаева Кристина Андреевна, редактор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Журналы и сайты «Фабрика контента точка ру»; 
1.8.6. Дускаева Лилия Рашидовна, доктор филологических наук, доцент, профессор, 
Кафедра речевой коммуникации. 

1.9. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-09: 
1.9.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Гусаренко Елена 
Владимировна, главный редактор, Сетевое издание Онлайн47.ру, утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
30.12.2016 №10681/1; 
1.9.2. Дементьев Алексей Александрович, главный редактор, Газета «Петербургский 
дневник»; 
1.9.3. Денисов Вадим Евгеньевич, ведущий, Акционерное общество «Футбольный 
клуб «Зенит»; 
1.9.4. Романов Василий Андреевич, главный редактор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Агентство бизнес новостей»; 
1.9.5. Романов Серафим Александрович, шеф-редактор, «Новая газета в Санкт-
Петербурге», Автономная некомерческая организация по реализации проектов в 
сфере культуры, туризма,сохранения окружающей природной среды «Лаборатория 
общественных проектов»; 



1.9.6. Мисонжников Борис Яковлевич, доктор филологических наук, профессор, 
профессор, Кафедра периодической печати. 

1.10. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-10: 
1.10.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Стрижак 
Вероника Николаевна, руководитель, программа «Главное», Открытое акционерное 
общество «Телерадиокомпания «Петербург», утвержден приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 
№10681/1 (с изменениями и дополнениями от 10.04.2017 №3167/1); 
1.10.2. Васильев Андрей Васильевич, главный редактор, Советский спорт в Санкт-
Петербурге, Общество с ограниченной ответственностью «Редакция газеты 
«Советский спорт»; 
1.10.3. Востроилова Татьяна Вячеславовна, корреспондент, Общество с ограниченной 
ответственностью «Фонтанка»; 
1.10.4. Крампец Глеб Геннадьевич, генеральный директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Пресс-папье»; 
1.10.5. Нечепуренко Иван Сергеевич, корреспондент, Российское Бюро The New York 
Times; 
1.10.6. Свердлов Илья Владимирович, обозреватель, Интернет-портал 
«Общественный контроль», Общество с ограниченной ответственностью 
«Издательский дом «Общественный контроль »; 
1.10.7. Хрулева Татьяна Владимировна, обозреватель, Закрытое акционерное 
общество «Информационное Агентство «Росбалт»; 
1.10.8. Черногуз Виктор Сергеевич, корреспондент, Филиал Федерального 
государственного унитарного предприятия «Всероссийская государственная 
телевизионная и радиовещательная компания» «Государственная телевизионная и 
радиовещательная компания «Санкт-Петербург»; 
1.10.9. Шевчук Михаил Александрович, обозреватель, Газета «Деловой Петербург»; 
1.10.10. Байчик Анна Витальевна, кандидат политических наук, доцент, Кафедра 
международной журналистики. 

1.11. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-11: 
1.11.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Стрижак 
Вероника Николаевна, руководитель, программа «Главное», Открытое акционерное 
общество «Телерадиокомпания «Петербург», утвержден приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 
№10681/1 (с изменениями и дополнениями от 10.04.2017 №3167/1); 
1.11.2. Васильев Андрей Васильевич, главный редактор, Советский спорт в Санкт-
Петербурге, Общество с ограниченной ответственностью «Редакция газеты 
«Советский спорт»; 
1.11.3. Востроилова Татьяна Вячеславовна, корреспондент, Общество с ограниченной 
ответственностью «Фонтанка»; 
1.11.4. Крампец Глеб Геннадьевич, генеральный директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Пресс-папье»; 
1.11.5. Нечепуренко Иван Сергеевич, корреспондент, Российское Бюро The New York 
Times; 
1.11.6. Свердлов Илья Владимирович, обозреватель, Интернет-портал 
«Общественный контроль», Общество с ограниченной ответственностью 
«Издательский дом «Общественный контроль »; 



1.11.7. Хрулева Татьяна Владимировна, обозреватель, Закрытое акционерное 
общество «Информационное Агентство «Росбалт»; 
1.11.8. Черногуз Виктор Сергеевич, корреспондент, Филиал Федерального 
государственного унитарного предприятия «Всероссийская государственная 
телевизионная и радиовещательная компания» «Государственная телевизионная и 
радиовещательная компания «Санкт-Петербург»; 
1.11.9. Шевчук Михаил Александрович, обозреватель, Газета «Деловой Петербург»; 
1.11.10. Байчик Анна Витальевна, кандидат политических наук, доцент, Кафедра 
международной журналистики. 

1.12. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-12: 
1.12.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Стрижак 
Вероника Николаевна, руководитель, программа «Главное», Открытое акционерное 
общество «Телерадиокомпания «Петербург», утвержден приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 
№10681/1 (с изменениями и дополнениями от 10.04.2017 №3167/1); 
1.12.2. Васильев Андрей Васильевич, главный редактор, Советский спорт в Санкт-
Петербурге, Общество с ограниченной ответственностью «Редакция газеты 
«Советский спорт»; 
1.12.3. Востроилова Татьяна Вячеславовна, корреспондент, Общество с ограниченной 
ответственностью «Фонтанка»; 
1.12.4. Крампец Глеб Геннадьевич, генеральный директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Пресс-папье»; 
1.12.5. Нечепуренко Иван Сергеевич, корреспондент, Российское Бюро The New York 
Times; 
1.12.6. Свердлов Илья Владимирович, обозреватель, Интернет-портал 
«Общественный контроль», Общество с ограниченной ответственностью 
«Издательский дом «Общественный контроль »; 
1.12.7. Хрулева Татьяна Владимировна, обозреватель, Закрытое акционерное 
общество «Информационное Агентство «Росбалт»; 
1.12.8. Черногуз Виктор Сергеевич, корреспондент, Филиал Федерального 
государственного унитарного предприятия «Всероссийская государственная 
телевизионная и радиовещательная компания» «Государственная телевизионная и 
радиовещательная компания «Санкт-Петербург»; 
1.12.9. Шевчук Михаил Александрович, обозреватель, Газета «Деловой Петербург»; 
1.12.10. Байчик Анна Витальевна, кандидат политических наук, доцент, Кафедра 
международной журналистики. 

1.13. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-13: 
1.13.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Стрижак 
Вероника Николаевна, руководитель, программа «Главное», Открытое акционерное 
общество «Телерадиокомпания «Петербург», утвержден приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 
№10681/1 (с изменениями и дополнениями от 10.04.2017 №3167/1); 
1.13.2. Васильев Андрей Васильевич, главный редактор, Советский спорт в Санкт-
Петербурге, Общество с ограниченной ответственностью «Редакция газеты 
«Советский спорт»; 
1.13.3. Востроилова Татьяна Вячеславовна, корреспондент, Общество с ограниченной 
ответственностью «Фонтанка»; 



1.13.4. Крампец Глеб Геннадьевич, генеральный директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Пресс-папье»; 
1.13.5. Нечепуренко Иван Сергеевич, корреспондент, Российское Бюро The New York 
Times; 
1.13.6. Свердлов Илья Владимирович, обозреватель, Интернет-портал 
«Общественный контроль», Общество с ограниченной ответственностью 
«Издательский дом «Общественный контроль »; 
1.13.7. Хрулева Татьяна Владимировна, обозреватель, Закрытое акционерное 
общество «Информационное Агентство «Росбалт»; 
1.13.8. Черногуз Виктор Сергеевич, корреспондент, Филиал Федерального 
государственного унитарного предприятия «Всероссийская государственная 
телевизионная и радиовещательная компания» «Государственная телевизионная и 
радиовещательная компания «Санкт-Петербург»; 
1.13.9. Шевчук Михаил Александрович, обозреватель, Газета «Деловой Петербург»; 
1.13.10. Байчик Анна Витальевна, кандидат политических наук, доцент, Кафедра 
международной журналистики. 

1.14. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-14: 
1.14.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Мартыненко 
Татьяна Владиславовна, заместитель директора, «Радио России» - Санкт-Петербург, 
начальник службы, Филиал Федерального государственного унитарного предприятия 
«Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания» 
«Государственная телевизионная и радиовещательная компания «Санкт-Петербург», 
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.14.2. Ковалев Родион Сергеевич, специальный корреспондент, Отдел связи со СМИ 
администрации Выборгского района СПб, СМИ «Региональное кабельное 
телевидение» телеканал «TKT-TV»; 
1.14.3. Максименко Игорь Николаевич, специальный корреспондент, Открытое 
акционерное общество «Телерадиокомпания «Петербург»; 
1.14.4. Правдина Екатерина Владимировна, корреспондент, Служба 
информационного вещания, Корреспондентское региональное бюро АО 
«Телекомпания НТВ» г. Санкт-Петербург; 
1.14.5. Трубачева Татьяна Анатольевна, ведущий, Программа «Пулковский 
меридиан», Филиал Федерального государственного унитарного предприятия 
«Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания» 
«Государственная телевизионная и радиовещательная компания «Санкт-Петербург»; 
1.14.6. Утехина Елена Николаевна, выпускающий редактор, программа «Утро на 5», 
Открытое акционерное общество «Телерадиокомпания «Петербург»; 
1.14.7. Максим Анастасия Андреевна, кандидат политических наук, старший 
преподаватель, Кафедра телерадиожурналистики; 
1.14.8. Почкай Елена Петровна, кандидат филологических наук, доцент, доцент, 
Кафедра телерадиожурналистики. 

1.15. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-15: 
1.15.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Васюков Максим 
Сергеевич, главный редактор, Газета «Деловой Петербург», Акционерное общество 
«ДП Бизнес Пресс», утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной 
и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 



8 

1.15.2. Билялетдинов Игорь Эдуардович, главный редактор, Газета «Гагаринский 
курьер», Муниципальный совет внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа Гагаринское; 
1.15.3. Груздева Анастасия Вячеславовна, заместитель руководителя, Отдел 
информационных проектов, Закрытое акционерное общество «КоммерсантЪ» в 
Санкт-Петербурге»; 
1.15.4. Ковальченко Сергей Владимирович, руководитель отдела, Новостной портал 
MR7.ru, Общество с ограниченной ответственностью «Мой район-СПб»; 
1.15.5. Конфисахор Александра Алекасандровна, корреспондент, Новостной отдел 
газеты «Деловой Петербург», Акционерное общество «ДП Бизнес Пресс»; 
1.15.6. Несын Евгений Николаевич, выпускающий редактор, сайт kp.ru, Акционерное 
общество «Издательский дом «Комсомольская правда»; 
1.15.7. Редькина Тамара Юрьевна, кандидат филологических наук, доцент, доцент, 
Кафедра речевой коммуникации; 
1.15.8. Тепляшина Алла Николаевна, доктор филологических наук, доцент, 
профессор, Кафедра периодической печати. 

1.16. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-16: 
1.16.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Шамрай Андрей 
Григорьевич, генеральный директор, Открытое акционерное общество 
«Информационно-издательский центр Правительства Санкт-Петербурга 
«Петроцентр», утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.16.2. Бурый Сергей Сергеевич, редактор, сайт sportsdaily.ru, Общество с 
ограниченной ответственностью «Сфера»; 
1.16.3. Иванов Сергей Алексеевич, главный редактор, спортивный журнал 
«OVERTAHM», Общество с ограниченной ответственностью «Издательство 
«Премиум Пресс»; 
1.16.4. Павшуков Константин Владимирович, руководитель, Отдел информационных 
проектов, Закрытое акционерное общество «КоммерсантЪ» в Санкт-Петербурге»; 
1.16.5. Пахоменко Алена Сергеевна, преподаватель, Общество с ограниченной 
ответственностью «Санкт-Петербургская школа телевидения»; 
1.16.6. Ратников Дмитрий Сергеевич, генеральный директор, главный редактор, 
Интернет-газета «Канонер», Общество с ограниченной ответственностью «Канонер»; 
1.16.7. Кипреева Наталия Станиславовна, кандидат филологических наук, старший 
преподаватель, Кафедра медиадизайна и информационных технологий; 
1.16.8. Малиновская Елена Викторовна, старший преподаватель, Кафедра 
медиадизайна и информационных технологий. 

1.17. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-17: 
1.17.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Васюков Максим 
Сергеевич, главный редактор, Газета «Деловой Петербург», Акционерное общество 
«ДП Бизнес Пресс», утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной 
и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.17.2. Аминова Дарья Рабитовна, корреспондент, Международный проект "Russia 
Beyond The Headlines", Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Редакция «Российской газеты»; 
1.17.3. Дылева Евгения Яновна, обозреватель, Московская немецкая газета, 
обозреватель, Петербургское деловое обозрение «Бизнес дневник», Открытое 



акционерное общество «Информационно-издательский центр Правительства Санкт-
Петербурга «Петроцентр»; 
1.17.4. Коряков Александр Владимирович, руководитель, Фотослужба, Закрытое 
акционерное общество «КоммерсантЪ» в Санкт-Петербурге»; 
1.17.5. Романюк Роман Геннадьевич, главный редактор, Журнал «ЭКСПЕРТ-
СЕВЕРО-ЗАПАД»; 
1.17.6. Сердобольский Олег Михайлович, обозреватель, Санкт-Петербургский 
региональный информационный центр ИТАР-ТАСС, Федеральное государственное 
унитарное предприятие «Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-
ТАСС)»; 
1.17.7. Хрулева Татьяна Владимировна, обозреватель, Закрытое акционерное 
общество «Информационное Агентство «Росбалт»; 
1.17.8. Байчик Анна Витальевна, кандидат политических наук, доцент, Кафедра 
международной журналистики; 
1.17.9. Тимченко Инна Святославовна, старший преподаватель, Кафедра 
международной журналистики. 

1.18. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-18: 
1.18.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Герасимов Роман 
Михайлович, ведущий телепрограмм, Открытое акционерное общество 
«Телерадиокомпания «Петербург», доцент, Северо-Западный институт управления -
филиал Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Российская Академия Народного Хозяйства и 
Государственной Службы при президенте Российской Федерации», утвержден 
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе 
от 30.12.2016 №10681/1; 
1.18.2. Васильева Ирина Олеговна, главный редактор, Автономная некоммерческая 
организация «Редакция «Царскосельской газеты»; 
1.18.3. Долгошева Анастасия Борисовна, обозреватель, газета «Санкт-Петербургские 
ведомости», Акционерное общество «Издательский дом «С.-Петербургские 
ведомости»; 
1.18.4. Журавлева Людмила Викторовна, главный редактор, газета «Нарвский округ», 
Местная администрация муниципального образования муниципального округа 
Нарвский округ; 
1.18.5. Петрова Эльнара Игоревна, генеральный директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «НекстМедиа»; 
1.18.6. Сащенко Наталья Геннадьевна, главный редактор, Служба информации 
«Радио России - Санкт-Петербург», Филиал Федерального государственного 
унитарного предприятия «Всероссийская государственная телевизионная и 
радиовещательная компания» «Государственная телевизионная и радиовещательная 
компания «Санкт-Петербург»; 
1.18.7. Васильева Виктория Владимировна, кандидат филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра речевой коммуникации; 
1.18.8. Сонина Елена Сергеевна, кандидат филологических наук, доцент, доцент, 
Кафедра истории журналистики. 
1.19. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5032-19: 
1.19.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Мартыненко 
Татьяна Владиславовна, заместитель директора, «Радио России» - Санкт-Петербург, 
начальник службы, Филиал Федерального государственного унитарного предприятия 
«Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания» 



10 

«Государственная телевизионная и радиовещательная компания «Санкт-Петербург», 
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.19.2. Гордеева Мария Олеговна, корреспондент, Дирекция программного вещания, 
специалист, Филиал Федерального государственного унитарного предприятия 
«Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания» 
«Государственная телевизионная и радиовещательная компания «Санкт-Петербург»; 
1.19.3. Долгошева Анастасия Борисовна, обозреватель, газета «Санкт-Петербургские 
ведомости», Акционерное общество «Издательский дом «С.-Петербургские 
ведомости»; 
1.19.4. Ковалев Родион Сергеевич, специальный корреспондент, Отдел связи со СМИ 
администрации Выборгского района СПб, СМИ «Региональное кабельное 
телевидение» телеканал «TKT-TV»; 
1.19.5. Круглова Анастасия Сергеевна, PR-директор, Автономная некоммерческая 
организация «Центр организации мероприятий для детей с ограниченными 
возможностями и детей «Группы риска» «Волшебный дирижабль»; 
1.19.6. Павшуков Константин Владимирович, руководитель, Отдел информационных 
проектов, Закрытое акционерное общество «КоммерсантЪ» в Санкт-Петербурге»; 
1.19.7. Кипреева Наталия Станиславовна, кандидат филологических наук, старший 
преподаватель, Кафедра медиадизайна и информационных технологий; 
1.19.8. Редькина Тамара Юрьевна, кандидат филологических наук, доцент, доцент, 
Кафедра речевой коммуникации. 

2. И.о. начальника Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация». 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего 
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 07.03.2017г. № 1923/1. 

си 
(Л- О. Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикива 

mailto:org@spbu.ru

